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RAPORT PRIVIND GRADUL DE INSERłIE PE PIAłA MUNCII 
A ABSOLVENłILOR UNIVERSITĂłII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU,  

PROMOłIA 2012 
 

Ancheta cu referire la gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor UniversităŃii 
„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoŃia 2012, s-a desfăşurat în perioada: ianuarie / aprilie 
2012, după primul an de la absolvire.  

   În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat 
direct (telefonic – chestionarea fiind realizată de către studentele bursiere care lucrează în 
cadrul D.C.P.). Procedeul utilizat în selecŃia subiecŃilor investigaŃi a fost randomizarea, 
eşantionul de lucru fiind alcătuit din 523 absolvenŃi. În final, datele au fost extrapolate, 523 x 
2  = 1046 absolvenŃi, iar pe facultăŃi după cum urmează: Facultatea de Litere - 46 absolvenŃi 
(23 x 2); Facultatea de ŞtiinŃe - 188 absolvenŃi (94 x 2); Facultatea de ŞtiinŃe Economice – 
302 absolvenŃi (151 x 2); Facultatea de Inginerie – 307 absolvenŃi (154  x 2 – 1); Facultatea 
de ŞtiinŃe ale Mişcării, Sportului şi SănătăŃii – 203 absolvenŃi (102 x 2 – 1). Rezultatele 
anchetei au scos în evidenŃă următoarele aspecte: 

După aproximativ un an de la absolvire se poate spune despre absolvenŃii promoŃiei 
2012 (de la toate facultăŃile) că au reuşit să se angajeze pe piaŃa muncii în proporŃie de 
54,79% (573 absolvenŃi, din totalul de 1046), iar 45,21% (473 absolvenŃi) nu s-au angajaŃi 
până în prezent. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenŃii din promoŃia 
anterioară, pentru absolvenŃii din promoŃia 2012 am înregistrat o scădere a ponderii celor 
angajaŃi cu 8,53% (63,32%, pentru promoŃia 2011). 

Din totalul celor angajaŃi, 47,30% (271 absolvenŃi, din totalul de 573 angajaŃi, de la 
toate facultăŃile) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniŃiale, iar 
52,70% (302 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate profesională. Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară, pentru absolvenŃii din 
promoŃia 2012 am înregistrat o scădere a ponderii celor angajaŃi în domeniul formării 
iniŃiale cu 10,48% (57,78%, pentru promoŃia 2011). 

Rata inserŃie de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi (adică raportul dintre numărul 
absolvenŃilor care şi-au găsit un loc de muncă semnificativ şi numărul total de absolvenŃi 
chestionaŃi), după primul an de la absolvire, este de 25,91% (271 : 1046 = 0,2591 x 100), mai 
scăzută cu 10,68% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară 
(36,59%,  în 2011). 

Cea mai ridicată rată a inserŃiei de succes a fost înregistrată pentru absolvenŃii 
FacultăŃii de ŞtiinŃe – 44,15%, iar cea mai scăzută pentru absolvenŃii FacultăŃii de ŞtiinŃe ale 
Mişcării, Sportului şi SănătăŃii, pentru care am obŃinut 17,74%. Pentru celelalte facultăŃi 
situaŃia este următoarea (în ordine descrescătoare): Facultatea de Litere – 39,13%, 

Facultatea de Inginerie – 24,76% şi Facultatea de ŞtiinŃe Economice – 19,20%. 
 Comparativ cu rata inserŃie de succes înregistrată pentru promoŃia anterioară, pentru 
absolvenŃii din promoŃia 2012 am înregistrat doar scăderi, cea mai evidentă scădere a fost 
înregistrată pentru Facultatea de Litere, cu 32,06%, iar pentru celelalte facultăŃi situaŃia este 
următoarea (în ordine descrescătoare): Facultatea de ŞtiinŃe, cu 15,20%, Facultatea de 
ŞtiinŃe Economice, cu 9,56%, Facultatea de ŞtiinŃe ale Mişcării, Sportului şi SănătăŃii, cu 
6,42% şi, cea mai mică scădere, pentru Facultatea de Inginerie, cu 2,88%. 
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Tabelul nr.1. 

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor UniversităŃii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău, promoŃia 2012 

 
Nr. 
Crt 

 
Facultatea 

TOTAL 
absolvenŃi 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

AbsolvenŃi 
care NU 
lucrează 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte  

domenii 

RATA 
INSERłIEI  

DE  
SUCCES 

1. Litere 46 
100% 

23 
50% 

23 
50% 

23 
100% 

18 
78,27% 

5 
21,73% 

 
39,13% 

2. ŞtiinŃe 188 
100% 

115 
61,17% 

73 
38,83% 

115 
100% 

83 
72,17% 

32 
27,83% 

 
44,15% 

3. ŞtiinŃe 
Economice 

302 
100% 

172 
56,96% 

130 
43,04% 

172 
100% 

58 
33,72% 

114 
66,28% 

 
19,20% 

4. Inginerie 307 
100% 

175 
57% 

132 
43% 

175 
100% 

76 
43,42% 

99 
56,58% 

 
24,76% 

5. Ş.M.S.S 203 
100% 

88 
43,35% 

115 
56,65% 

88 
100% 

36 
40,91% 

52 
59,09% 

 
17,74% 

TOTAL  1046 
100% 

573 
54,79% 

473 
45,21% 

573 
100% 

271 
47,30% 

302 
52,70% 

 
25,91% 

Repezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.2 

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei 2011 

 

Comparativ cu 
 promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011 

Nr. 

Crt 

 
Facultatea 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ Creştere Scădere 

LUCREAZĂ  

în  
domeniu Creştere Scădere 

RATA 

INSERłIEI  

DE SUCCES Creştere Scădere 

1. Litere 
2012/2011 

50% 

76,28% 

- 

 

 

26,28% 

78,27% 

100% 

- 

 

 

21,73% 

39,13% 

71,19% 

- 

 

 

32,06% 

2. ŞtiinŃe 61,17% -  72,17% -  44,15% -  
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2012/2011 72,52%  11,35% 81,82%  9,65% 59,35%  15,20% 

3. ŞtiinŃe  
Economice 
2012/2011 

56,96% 

58,19% 

- 

 

 

 

1,23% 

33,72% 

49,42% 

-  

15,70% 

19,20% 

28,76% 

-  

9,56% 

4. Inginerie 
2012/2011 

57% 

61,09% 

-  

4,09% 

43,42% 

45,24% 

- 

 

 

1,82% 

24,76% 

27,64% 

-  

2,88% 

5. Ş.M.S.S 
2012/2011 

43,35% 

59,06% 

- 

 

 

15,71% 

40,91% 

40,91% 

- - 17,74% 

24,16% 

- 

 

 

6,42% 

TOTAL 

2012/2011 
54,79% 

63,32% 

- 

 
 

8,53% 
47,30% 

57,78% 

- 

 
 

10,48% 
25,91% 

36,59% 

- 
 

 

10,68% 

Repezentare grafică 

 
 

 

Tabelul nr.3. 

Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi, din promoŃia 2012, comparativ cu 

absolvenŃii promoŃilor anterioare (2011, 2010 şi 2009)  

 

Rata inserŃie de succes  

Nr. 

Crt 

 
Facultatea promoŃia 

2009 

promoŃia 

2010 

promoŃia 

2011 

promoŃia 

2012 

DIFERENłA  
faŃă de 

promoŃia 
 2011 

DIFERENłA  
faŃă de 

promoŃia 
 2010 

DIFERENłA 
faŃă de 

promoŃia 
2009 

1. Litere 40,42% 50% 71,19% 39,13% (-) 32,06% (-) 10,87% (-) 1,29% 
2. ŞtiinŃe 51,11% 56,09% 59,35% 44,15% (-) 15,20% (-) 11,94% (-) 6,96% 
3. ŞtiinŃe 

Economice 
41,18% 31,84% 28,76% 19,20% (-) 9,56% (-) 12,64% (-) 21,98% 

4. Inginerie 32,90% 32,56% 27,64% 24,76% (-) 2,88% (-) 7,80% (-) 8,14% 
5. Ş.M.S.S 31,91% 19,71% 24,16% 17,74% (-) 6,42% (-) 1,97% (-) 14,17% 
6. TOTAL 38,70% 35,69% 36,59% 25,91% (-)10,68% (-) 9,78% (-)12,79% 
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Repezentare grafică 
 

 
 

GRADUL DE INSERłIE PE PIAłA MUNCII 
A ABSOLVENłILOR FACULTĂłII DE LITERE, PROMOłIA 2012  

 
      Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 23 absolvenŃi de la Facultatea de Litere (de la cele 
şase  specializări investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenŃilor acestei facultăŃi 
(adică 46 absolvenŃi). Extrapolând datele am obŃinut un total de 46 absolvenŃi (23 x 2), iar 
pentru cele şase  specializări, după cum urmează: Engleză - Franceză 15 absolvenŃi (8 x 2 - 

1), Engleză - Română 4 absolvenŃi (2 x 2), Română – Engleză 4 absolvenŃi (2 x 2), 
Comunicare şi relaŃii publice 9 absolvenŃi (5 x 2 - 1), Franceză - Română 5 absolvenŃi (3 x 2 

- 1) şi Română - Franceză 9 absolvenŃi (5 x 2 - 1). Rezultatele anchetei au scos în evidenŃă 
următoarele aspecte: 
1. AbsolvenŃii celor şase specializări din cadrul acestei facultăŃi sunt angajaŃi în câmpul 
muncii în proporŃie de 50% (23 absolvenŃi, din totalul de 46), iar 50% (23 absolvenŃi) sunt 
neangajaŃi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 26,28% comparativ cu cea înregistrată 
pentru promoŃia 2011 (76,28%). Din totalul celor care lucrează, 78,27% (18 absolvenŃi, din 
totalul de 23 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniŃiale, 
ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale fiind mai scăzută cu 21,73% faŃă de 
cea înregistrată pentru promoŃia 2011 (100%). Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi 
investigaŃi este de 39,13% (18 : 46 = 0,3913 x 100), mai scăzută cu 32,06% faŃă de cea 
înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (39,13%, faŃă de 71,19%  pentru 
promoŃia 2011).    
2. Pentru specializarea Engleză - Franceză, ponderea celor angajaŃi în câmpul muncii este de 
40% (6 absolvenŃi, din totalul de 15), mai scăzută cu 48,89% faŃă de cea înregistrată pentru 
promoŃia 2011 (40%, faŃă de 88,89% în 2011), ponderea celor neangajaŃi fiind de 60% (9 
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absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 66,67% (4 

absolvenŃi, din totalul de 6 angajaŃi), mai scăzută cu 33,33% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (66,67%, faŃă de 100% în 2011). Rata inserŃiei de 
succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 26,67% (4 : 15 = 0, 2667 x 100), mai scăzută 
cu 62,22% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (26,67%, faŃă de 
88,89% pentru promoŃia 2011).    
3. Pentru specializarea Engleză - Română, ponderea celor angajaŃi în câmpul muncii este de 
50% (2 absolvenŃi, din totalul de 4), mai scăzută cu 50% faŃă de cea înregistrată pentru 
promoŃia 2011 (50%, faŃă de 100% în 2011), iar a celor neangajaŃi fiind de 50% (2 
absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 100% (2 

absolvenŃi), pondere egală cu cea  înregistrată pentru promoŃia 2011. Rata inserŃiei de succes 
a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 50% (2 : 4 = 0,5 x 100), mai scăzută cu 50% faŃă de 
cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (50%, faŃă de 100% pentru 
promoŃia 2011).    
4. Pentru specializarea Română – Engleză, ponderea celor angajaŃi în câmpul muncii este de 
50% (2 absolvenŃi, din totalul de 4), mai scăzută cu 50% faŃă de cea înregistrată pentru 
promoŃia 2011 (50%, faŃă de 100% în 2011), iar a celor neangajaŃi fiind de 50% (2 
absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 100% (2 

absolvenŃi), pondere egală cu cea  înregistrată pentru promoŃia 2011. Rata inserŃiei de succes 
a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 50% (2 : 4 = 0,5 x 100), mai scăzută cu 50% faŃă de 
cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (50%, faŃă de 100% pentru 
promoŃia 2011).    
5. Pentru specializarea Comunicare şi relaŃii publice, ponderea celor angajaŃi în câmpul 
muncii este de 44,44% (4 absolvenŃi, din totalul de 9), mai ridicată cu 20,91% faŃă de cea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (44,44%, faŃă de 23,53% pentru promoŃia 2011), 
ponderea celor neangajaŃi fiind de 55,56% (5 absolvenŃi). Din totalul celor care lucrează, 
50% (2 absolvent, din totalul de 4 absolvenŃi angajaŃi) sunt angajaŃi în domeniul formării 
iniŃiale, pondere mai ridicată cu 25% faŃă de cea înregistrată pentru promoŃia anterioară 
(25%, pentru 2011), iar 50% (2 absolvenŃi) sunt angajaŃi în alte domenii de activitate. Rata 
inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 22,22% (2 : 9 = 0,2222 x 100), mai 
ridicată cu 16,34% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară 
(22,22%, faŃă de 5,88% pentru promoŃia 2011).   
6. Pentru specializarea Franceză – Română, ponderea celor angajaŃi în câmpul muncii este 
de 60% (3 absolvenŃi, din totalul de 5), mai scăzută cu 40% faŃă de cea înregistrată pentru 
promoŃia anterioară (60%, faŃă de 100% pentru promoŃia 2011), iar a celor neangajaŃi de 40% 

(2 absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 66,67% (2 

absolvenŃi, din totalul de 3 angajaŃi), mai scăzută cu 33,33% faŃă de cea înregistrată pentru 
promoŃia anterioară (66,67%, faŃă de 100% pentru promoŃia 2011). Rata inserŃiei de succes a 
tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 40% (2 : 5 = 0,4 x 100), mai scăzută cu 60% faŃă de cea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (40%, faŃă de 100% pentru promoŃia 2011). 
7. Pentru specializarea Română –Franceză, ponderea celor angajaŃi în câmpul muncii este de 
66,67% (6 absolvenŃi, din totalul de 9), mai scăzută cu 33,33% faŃă de cea înregistrată pentru 
promoŃia 2011 (66,67%, faŃă de 100% în 2011), iar ponderea celor angajaŃi în domeniul 
formării iniŃiale este de 100% (6 absolvenŃi), egală cu ponderea înregistrată pentru promoŃia 
2011. Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 66,67% (6 : 9 = 0,67 x 

100), mai scăzută cu 33,33% faŃă de cea înregistrată pentru promoŃia 2011 (66,67%, faŃă de 
100% în 2011). 
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Tabelul nr.4 

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de Litere, promoŃia 2012  

 (pe specializări) 

 

Nr. 
Crt 

 
Specializarea 

TOTAL 
absolvenŃi 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

AbsolvenŃi 
care NU 
lucrează 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERłIEI 
DE SUCCES 

1. Engleză- 
Franceză 

15 

100% 

6 

40% 

9 

60% 

6 

100% 

4 

66,67% 

2 

33,33% 

 

26,67% 

2. Engleză- 
Română 

4 

100% 

2 

50% 

2 

50% 

2 

100% 

2 

100% 

0 

0% 

 

50% 

3. Română -
Engleză 

4 

100% 

2 

50% 

2 

50% 

2 

100% 

2 

100% 

0 

0% 

 

50% 

4. Comunicare şi 
relaŃii publice 

9 

100% 

4 

44,44% 

5 

55,56% 

4 

100% 

2 

50% 

2 

50% 

 

22,22% 

5. Franceză -  
Română 

5 

100% 

3 

60% 

2 

40% 

3 

100% 

2 

66,67% 

1 

33,33% 

 

40% 

6. Română –  
Franceză  

9 

100% 

6 

66,67% 

3 

33,33% 

6 

100% 

6 

100% 

0 

0% 

 

66,67% 

Total 6 
specializări 

46 
100% 

23 
50% 

23 
50% 

23 
100% 

18 
78,27% 

5 
21,73% 

 
39,13% 

Reprezentare grafică 

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de Litere, promoŃia 2012 
 (pe specializări)

Serie5 26,67% 50% 50% 22,22% 40% 66,67% 39,13%

Serie4 33,33% 0% 0% 50% 33,33% 0% 21,73%

Serie3 66,67% 100% 100% 50% 66,67% 100% 78,27%

Serie2 60% 50% 50% 55,56% 40% 33,33% 50%

Serie1 40% 50% 50% 44,44% 60% 66,67% 50%

1 2 3 4 5 6 7

Engleză-
Franceză

Engleză-
Română

Română-
Engleză

Comunicare 
şi relaŃii publice

TOTALFranceză - 
Română

Română – 
Franceză 

AbsolvenŃi care lucrează

NU lucrează

În domeniu

În alte domenii

RATA INSERłIEI DE SUCCES

 
 

Tabelul nr.5 

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011)  
 

Comparativ cu 
 promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011 

Nr. 
Crt 

 
Specializare 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

Creştere Scădere 

LUCREAZĂ  
în  

domeniu 

Creştere Scădere 

RATA 
INSERłIEI  
DE SUCCES 

Creştere Scădere 

1. Engleză - 
Franceză 

2012 / 2011 

40% 

 

88,89% 

- 

 

 

 

 

48,89% 

66,67% 

 

100% 

- 

 

 

 

 

33,33% 

26,67% 

 

88,89% 

- 

 

 

 

 

62,22% 

2. Engleză - 
Română 

2012 / 2011 

50% 

 

100% 

- 

 

 

 

 

50% 

100% 

 

100% 

- 

 

- 

 

50% 

 

100% 

- 

 

 

 

 

50% 
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3. Română -
Engleză 

2012 / 2011 

50% 

 

100% 

-  

 

50% 

100% 

 

100% 

- 

 

- 

 

 

50% 

 

100% 

- 

 

 

 

50% 

4. Comunicare şi 
relaŃii publice 

2012 / 2011 

44,44% 

 

23,53% 

 

 

20,91% 

- 

 

 

50% 

 

25% 

 

 

25% 

- 22,22% 

 

5,88% 

 

 

16,34% 

- 

 

 

5. Franceză – 
Română 

2012 / 2011 

60% 

 

100% 

- 

 

 

 

40% 

66,67% 

 

100% 

-  

 

33,33% 

40% 

 

100% 

- 

 

 

 

60% 

6. Română - 
Franceză 

2012 / 2011 

66,67% 

 

        100% 

-  

 

33,33% 

100% 

 

          100% 

- - 66,67% 

 

       100% 

-  

 

33,33% 

Total Toate  
specializările 
2012 / 2011 

50% 
 

76,28% 

- 
 

 
 

26,28% 

78,27% 
 

100% 

- 

 
 

 
 

21,73% 

39,13% 
 

71,19% 

- 

 
 
 

32,06% 

 
 

Reprezentare grafică 

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011) 

Serie3 26,67% 88,89% 50% 100% 50% 100% 22,22% 5,88% 40% 100% 66,67% 100% 39,13% 71,19%

Serie2 66,67% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 25% 66,67% 100% 100% 100% 78,27% 100%

Serie1 40% 88,89% 50% 100% 50% 100% 44,44% 23,53% 60% 100% 66,67% 100% 50% 76,28%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
RATA INSERłIEI DE SUCCES

AngajaŃi 

În domeniu

Engleză - 
Franceză

2012 / 2011

TOTAL
2012 / 2011

Engleză - 
Română

2012 / 2011

Română - 
Engleză

2012 / 2011

Comunicare şi 
relaŃii publice
2012 / 2011

Franceză –
 Română

2012 / 2011

Română - 
Franceză

2012 / 2011

 
 

GRADUL DE INSERłIE PE PIAłA MUNCII 
A ABSOLVENłILOR FACULTĂłII DE ŞTIINłE, PROMOłIA 2012  

 
   Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 94 absolvenŃi de la Facultatea de ŞtiinŃe (de la cele 
cinci specializări investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenŃilor acestei facultăŃi 
(adică 188 absolvenŃi). Extrapolând datele am obŃinut un total de 188 absolvenŃi (94 x 2), iar 
pentru cele cinci specializări, după cum urmează: Matematică 28 absolvenŃi (14 x 2), 
Informatică 50 absolvenŃi - adică, 36 ZI (18 x 2) şi 14 F.R. (7 x 2 ), Biologie 22 absolvenŃi 
(11 x 2), Pedagogia învăŃământului primar şi preşcolar 53 absolvenŃi (26 x 2 + 1), Ecologie 
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şi protecŃia mediului 35 absolvenŃi (17 x 2 + 1). Rezultatele anchetei au scos în evidenŃă 
următoarele aspecte: 
1. AbsolvenŃii celor cinci specializări din cadrul acestei facultăŃi sunt angajaŃi în câmpul 
muncii în proporŃie de 61,17% (115 absolvenŃi, din totalul de 188) şi doar 38,83% (73 
absolvenŃi) sunt neangajaŃi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 11,35% faŃă de cea 
înregistrată pentru promoŃia 2011 (72,52%). Din totalul celor care lucrează, 72,17% (83 
absolvenŃi, din totalul de 115 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul 
formării iniŃiale, iar 27,83% (32 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
celor ce lucrează în domeniul formării iniŃiale fiind mai scăzută cu 9,65% faŃă de cea 
înregistrată pentru promoŃia 2011 (81,82%). Rata „inserŃie de succes“ (adică raportul dintre 
numărul absolvenŃilor care şi-au găsit un loc de muncă în domeniul absolvit şi numărul total 
de absolvenŃi chestionaŃi) este de 44,15% (83 : 188 = 0,4415 x 100), mai scăzută cu 15,20% 
faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (59,35%, pentru promoŃia 
2011). 
2. Pentru specializarea Matematică, ponderea celor angajaŃi este de 71,42% (20 absolvenŃi, 
din totalul de 28), mai scăzută cu 22,86% faŃă de cea înregistrată pentru promoŃia 2011 

(94,28%), iar a celor neangajaŃi de 28,58% (8 absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în 
domeniul formării iniŃiale este de 90% (18 absolvenŃi, din totalul de 20 angajaŃi), mai 
ridicată cu 8,18% faŃă de cea înregistrată pentru promoŃia 2011 (81,82%), iar ponderea celor 
care lucrează în alte domenii de activitate, de 10% (2 absolvenŃi). Rata „inserŃie de succes“ 
este de 64,28% (18 : 28 = 0,6428 x 100), mai scăzută cu 12,87% faŃă de cea înregistrată 
pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (77,15%). 
3. Pentru specializarea Informatică ZI / F.R., ponderea celor angajaŃi este de 56% (28 
absolvenŃi, din totalul de 50), iar a celor neangajaŃi de 44% (22 absolvenŃi). Ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 42,86% (12 absolvenŃi, din totalul de 28 
angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 57,14% (16 absolvenŃi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea absolvenŃilor 
angajaŃi în câmpul muncii este mai scăzută cu 26,15% (82,15%, în 2011), iar ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 48,44% (91,30%, în 2011). Rata 
„inserŃie de succes“ este de 24% (12 : 50 = 0,24 x 100), mai scăzută cu 51% faŃă de cea 
înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (75%, în 2011).  
4. Pentru specializarea Informatică ZI, ponderea celor angajaŃi este de 44,44%  (16 
absolvenŃi, din totalul de 36), iar a celor neangajaŃi de 55,56% (20 absolvenŃi). Ponderea 
celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 50% (8 absolvenŃi, din totalul de 16 
angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 50% (8 absolvenŃi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în 
câmpul muncii este mai scăzută cu 26,15% (70,59% , în 2011), iar ponderea celor angajaŃi în 
domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 50% (100%, în 2011). Rata „inserŃie de 
succes“ este de 22,22% (8 : 36 = 0,2222 x 100), mai scăzută  cu 48,37% faŃă de cea 
înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (70,59%, în 2011). 
5. Pentru specializarea Informatică F.R., ponderea celor angajaŃi este de 85,72% (12 
absolvenŃi, din totalul de 14), iar a celor neangajaŃi de 14,28% (2 absolvenŃi). Ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 33,33% (4 absolvenŃi, din totalul de 12 
angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 66,67% (8 absolvenŃi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea absolvenŃilor 
angajaŃi în câmpul muncii este mai scăzută cu 14,28% (100%, în 2011), iar ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 48,49% (81,82%, în 2011). Rata 
„inserŃie de succes“ este de 28,57% (4 : 14 = 0,2857 x 100), mai scăzută  cu 53,25% faŃă de 
cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (81,82%, în 2011). 
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6. Pentru specializarea Biologie, ponderea celor angajaŃi este de 54,55% (12 absolvenŃi, din 
totalul de 22), iar a celor neangajaŃi de 45,45% (10 absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în 
domeniul formării iniŃiale este de 50% (6 absolvenŃi, din totalul de 12 angajaŃi), iar a celor 
angajaŃi în alte domenii de activitate de 50% (6 absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în câmpul muncii este 
mai ridicată cu 18,83% (35,72%, în 2011), iar ponderea celor angajaŃi în domeniul formării 
iniŃiale este mai scăzută cu 10% (60%, în 2011). Rata „inserŃie de succes“ este de 27,27% (6 

: 22 = 0,2727 x 100), mai ridicată cu 5,85% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din 
promoŃia anterioară (21,42%, în 2011). 
7. Pentru specializarea Ecologie şi protecŃia mediului, ponderea celor angajaŃi este de 
11,42% (4 absolvenŃi, din totalul de 35), iar a celor neangajaŃi de 88,58% (31 absolvenŃi). 
Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 0% (0 absolvenŃi, din totalul de 
4 angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 100% (4 absolvenŃi). Rata 
„inserŃie de succes“ este de 11,42% (4 : 35 = 0,1142 x 100). 
8. Pentru specializarea Pedagogia învăŃământului primar şi preşcolar, ponderea celor 
angajaŃi este de 96,22% (51 absolvenŃi, din totalul de 53), iar a celor neangajaŃi de 3,78% (2 
absolvenŃi). Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 92,16% (47 
absolvenŃi, din totalul de 51 angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 

7,84% (4 absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia din 2011, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃi în câmpul muncii este mai ridicată cu 9,94% (86,28%, în 

2011), iar ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 7,84% 
(100%, în 2011). Rata „inserŃie de succes“ este de 88,67% (47 : 53 = 0,8867 x 100), mai 
ridicată cu 2,39% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (86,28%, 
în 2011). 
 
 

Tabelul nr.6 

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de ŞtiinŃe,  

promoŃia 2012  (pe specializări) 

 
Nr. 
Crt 

 
Specializarea 

TOTAL 
absolvenŃi 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

AbsolvenŃi 
care NU 
lucrează 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

În 
domeniu 

 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERłIEI 
DE SUCCES 

1. Matematică 
 

28 
100% 

20 
71,42% 

8 
28,58% 

20 
100% 

18 
90% 

2 
10% 

 
64,28% 

Informatică 
ZI 

36 
100% 

16 
44,44% 

20 
55,56% 

16 
100% 

8 
50% 

8 
50% 

 
22,22% 

Informatică 
F.R. 

14 
100% 

12 
85,72% 

2 
14,28% 

12 
100% 

4 
33,33% 

8 
66,67% 

 
28,57% 

2. 

Informatică  
ZI / F.R 

50 
100% 

28 
56% 

22 
44% 

28 
100% 

12 
42,86% 

16 
57,14% 

 
24% 

3. Biologie 
 

22 
100% 

12 
54,55% 

10 
45,45% 

12 
100% 

6 
50% 

6 
50% 

 
27,27% 

4. Ecologie şi 
protecŃia mediului 

35 
100% 

4 
11,42% 

31 
88,58% 

4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

 
11,42% 

5. P.Î.P.P. 53 
100% 

51 
96,22% 

2 
3,78% 

51 
100% 

47 
92,16% 

4 
7,84% 

 
88,67% 

TOTAL 5 
specializări 

188 
100% 

115 
61,17% 

73 
38,83% 

115 
100% 

83 
72,17% 

32 
27,83% 

 
44,15% 
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Reprezentare grafică 

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de ŞtiinŃe, 
promoŃia 2012  (pe specializări)

Serie5 64,28% 22,22% 28,57% 24% 27,27% 11,42% 88,67% 44,15%

Serie4 10% 50% 66,67% 57,14% 50% 100% 7,84% 27,83%

Serie3 90% 50% 33,33% 42,86% 50% 0% 92,16% 72,17%

Serie2 28,58% 55,56% 14,28% 44% 45,45% 88,58% 3,78% 38,83%

Serie1 71,42% 44,44% 85,72% 56% 54,55% 11,42% 96,22% 61,17%

1 2 3 4 5 6 7 8

absolvenŃi care lucrează

absolvenŃi care NU lucrează

În domeniu

RATA INSERłIEI DE 

În alte domenii

Matematică Informatică
ZI

Informatică
F.R.

Informatică 
ZI / F.R

Biologie P.Î.P.P.E. P. M. TOTAL

 
 

 

 

Tabelul nr.7 

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011)  
 

Comparativ cu 
 promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011 

Nr. 
Crt 

 
Specializare 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 
Creştere Scădere 

LUCREAZĂ  
în  

domeniu Creştere Scădere 

RATA 
INSERłIEI  

DE 
SUCCES Creştere Scădere 

1. Matematică 
2012/2011 

71,42% 
94,28% 

-  
22,86% 

90% 
81,82% 

 
8,18% 

- 
 

64,28% 
77,15% 

-  
12,87% 

Informatică ZI 
2012/2011 

44,44% 
70,59% 

- 
 

 
26,15% 

50% 
100% 

- 
 

 
50% 

22,22% 
70,59% 

- 
 

 
48,37% 

Informatică F.R 
2012/2011 

85,72% 
         100% 

-  
14,28% 

33,33% 
     81,82% 

-  
48,49% 

28,57% 
    81,82% 

-  
53,25% 

2. 

Informatică  
ZI / F.R 

2012/2011 

56% 
 

82,15% 

- 
 
 

 
 

26,15% 

42,86% 
 

91,30% 

- 
 
 

 
 

48,44% 

24% 
 

75% 

- 
 

 
 

51% 
3. Biologie 

2012/2011 
54,55% 

35,72% 
 

18,83% 
- 
 

50% 
60% 

- 
 

 
10% 

27,27% 
21,42% 

 
5,85% 

- 
 

4. E.P.M. 
2012 

 
11,42% 

- -  
0% 

- -  
11,42% 

- - 

5. P.Î.P.P. 
2012/2011 

96,22% 
      86,28% 

 
9,94% 

- 
 

92,16%       
        100% 

- 
 

 
7,84% 

88,67% 
     6,28% 

 
2,39% 

- 

TOTAL 5 specializări 
2012/2011 

61,17% 
72,52% 

- 
 

 
11,35% 

72,17% 
81,82% 

- 
 

 
9,65% 

44,15% 
59,35% 

- 
 

 
15,20% 
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Reprezentare grafică 

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011) 

Serie3 64,28% 77,15% 22,22% 70,59% 28,57% 81,82% 24% 75% 27,27% 21,42% 11,42% 88,67% 6,28% 44,15% 59,35%

Serie2 90% 81,82% 50% 100% 33,33% 81,82% 42,86% 91,30% 50% 60% 0% 92,16% 100% 72,17% 81,82%

Serie1 71,42% 94,28% 44,44% 70,59% 85,72% 100% 56% 82,15% 54,55% 35,72% 11,42% 96,22% 86,28% 61,17% 72,52%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Matematică

2012 / 2011

Informatică ZI

2012 / 2011

Informatică F.R

2012 / 2011

Informatică  ZI / F.R

2012 / 2011

Biologie

2012 / 2011

E.P.M.
2012

P.Î.P.P.

2012 / 2011

TOTAL

2012 / 2011

AbsolvenŃi care lucrează

În domeniu

RATA INSERłIEI DE SUCCES

 
GRADUL DE INSERłIE PE PIAłA MUNCII  

A  ABSOLVENłILOR FACULTĂłII DE ŞTIINłE ECONOMICE, PROMOłIA 2012 
 

   Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 151 absolvenŃi de la Facultatea de ŞtiinŃe Economice 
(de la cele trei specializări investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenŃilor acestei 
facultăŃi (302 absolvenŃi). Extrapolând datele am obŃinut un total de 302 absolvenŃi (151 x 2), 
iar pentru cele două specializări, după cum urmează: C.I.G. 100 absolvenŃi (50 x 2) – mai 
concret, de la forma de învăŃâmănt ZI - 80 absolvenŃi (40 x 2) şi forma de învăŃâmănt F.R - 20 

absolvenŃi (10 x 2); Marketing – 160 absolvenŃi (80 x 2) – mai concret, de la forma de 
învăŃâmănt ZI - 90 absolvenŃi (45 x 2) şi forma de învăŃâmănt ID - 70 absolvenŃi (35 x 2); 
Administrarea afacerilor - 42 absolvenŃi (21 x 2). Rezultatele anchetei au scos în evidenŃă 
următoarele aspecte: 
1. După aproximativ un an de la absolvire, absolvenŃii celor trei specializări din cadrul acestei 
facultăŃi sunt angajaŃi în câmpul muncii în proporŃie de 56,96% (172 absolvenŃi, din totalul de 
302), iar 43,04% (130 absolvenŃi) sunt neangajaŃi, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută  cu 
1,23% faŃă de cea înregistrată pentru promoŃia 2011 (58,19%). Din totalul celor care lucrează, 
33,72% (58 absolvenŃi, din totalul de 172 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea profesională în 
domeniul formării iniŃiale, iar 66,28% (114 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate, 
ponderea celor ce lucrează în domeniul formării iniŃiale fiind mai scăzută cu 15,70% faŃă de 
cea înregistrată pentru promoŃia 2011 (49,42%). Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi 
investigaŃi (adică raportul dintre numărul absolvenŃilor care şi-au găsit un loc de muncă 

semnificativ şi numărul total de absolvenŃi chestionaŃi), după primul an de la absolvire, este 
de 19,20% (58 : 302 = 0,1920 x 100), mai scăzută cu 9,56% faŃă de cea înregistrată pentru 
absolvenŃii din promoŃia anterioară (19,20%, faŃă de 28,76% pentru promoŃia 2011).    
2. Pentru specializarea C.I.G. (ZI), ponderea celor angajaŃi este de 50% (40 absolvenŃi, din 
totalul de 80), iar a celor neangajaŃi de 50% (40 absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în câmpul muncii este 
mai crescută cu 3,84% (50%, faŃă de 46,16% pentru promoŃia 2011). Ponderea celor angajaŃi 
în domeniul formării iniŃiale este de 35% (14 absolvenŃi, din totalul 40 absolvenŃi angajaŃi), 
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iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 65% (26 absolvenŃi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea celor angajaŃi în domeniul 
formării iniŃiale este mai scăzută cu 3,10% (35%, faŃă de 38,10% pentru promoŃia 2011). 
Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 17,50% (14 : 80 = 0,1750 x 

100), mai scăzută cu 0,08% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară 
(17,50%, faŃă de 17,58% pentru promoŃia 2011).   
3. Pentru specializarea C.I.G. (F.R.), ponderea celor angajaŃi este de 80% (16 absolvenŃi, din 
totalul de 20), iar a celor neangajaŃi de 20% (4 absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice 
înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în câmpul muncii este 
mai scăzută cu 20% (80%, faŃă de 100% pentru promoŃia 2011). Ponderea celor angajaŃi în 
domeniul formării iniŃiale este de 50% (8 absolvenŃii, din totalul de 16 angajaŃi), iar a celor 
angajaŃi în alte domenii de activitate tot de 50% (8 absolvenŃi). Comparativ cu datele 
statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea celor angajaŃi în domeniul formării 
iniŃiale este mai scăzută cu 12,50% (50%, faŃă de 62,50% pentru promoŃia 2011).  Rata 
inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 40% (8 : 20 = 0,4 x 100), mai 
scăzută cu 22,50% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (40%, 
faŃă de 62,50% pentru promoŃia 2011).    
4. Pentru specializarea C.I.G. (ZI şi F.R.), ponderea celor angajaŃi este de 56% (56 

absolvenŃi, din totalul de 100), iar a celor neangajaŃi de 44% (44 absolvenŃi). Comparativ cu 
datele statistice înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în 
câmpul muncii este mai crescută cu 1,79% (56%, faŃă de 54,21% pentru promoŃia 2011). 
Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 39,28% (22 absolvenŃi, din 
totalul 56 absolvenŃi angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 60,72% (34 

absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 5,55% (39,28%, faŃă de 44,83% 
pentru promoŃia 2011). Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 22% 
(22 : 100 = 0,22 x 100), mai scăzută cu 2,30% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din 
promoŃia anterioară (22%, faŃă de 24,30% pentru promoŃia 2011).    
5. Pentru specializarea Marketing (ZI), ponderea celor angajaŃi este de 48,89% (44 

absolvenŃi, din totalul de 90), iar a celor neangajaŃi de 51,11% (46 absolvenŃi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în 
câmpul muncii este mai ridicată cu 5,14% (48,89%, faŃă de 43,75% pentru promoŃia 2011). 
Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 31,82% (14 absolvenŃi, din 
totalul 44 absolvenŃi angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 68,18% (30 

absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 11,03% (31,82%, faŃă de 42,85% 
pentru promoŃia 2011). Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 
15,56% (14 : 90 = 0,1556 x 100), mai scăzută cu 3,19% faŃă de cea înregistrată pentru 
absolvenŃii din promoŃia anterioară (15,56%, faŃă de 18,75% pentru promoŃia 2011).    
6. Pentru specializarea Marketing (I.D.), ponderea celor angajaŃi este de 74,28% (52 

absolvenŃi, din totalul de 70), iar a celor neangajaŃi de 25,72% (18 absolvenŃi). Comparativ 
cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în 
câmpul muncii este mai scăzută cu 2,80% (74,28%, faŃă de 77,08% pentru promoŃia 2011). 
Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 30,76% (16 absolvenŃi, din 
totalul 52 absolvenŃi angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 69,24% (36 

absolvenŃi). Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia 2011, ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 26% (30,76%, faŃă de 56,76% 
pentru promoŃia 2011). Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 
22,85% (16 : 70 = 0,2285 x 100), mai scăzută cu 20,90% faŃă de cea înregistrată pentru 
absolvenŃii din promoŃia anterioară (22,85%, faŃă de 43,75% pentru promoŃia 2011).    
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7. Pentru specializarea Marketing (ZI şi I.D.), ponderea celor angajaŃi este de 60% (96 

absolvenŃi, din totalul de 160), iar a celor neangajaŃi de 40% (64 absolvenŃi). Ponderea celor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 31,25% (30 absolvenŃi, din totalul de 96 
angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 68,75% (66 absolvenŃi). 
Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru promoŃia din 2011, ponderea absolvenŃilor 
angajaŃi în câmpul muncii este mai scăzută cu 0,42% (60%, faŃă de 60,42% pentru promoŃia 
2011), iar a celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este mai scăzută cu 20,47% 
(31,25%, faŃă de 51,72% pentru promoŃia 2011). Rata inserŃiei de succes a tinerilor 
absolvenŃi investigaŃi este de 18,75% (30 : 160 = 0,1875 x 100), mai scăzută cu 12,50% faŃă 
de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (18,75%, faŃă de 31,25% pentru 
promoŃia 2011).    
8. Pentru specializarea Administrarea afacerilor (ZI), ponderea celor angajaŃi este de 
47,62% (20 absolvenŃi, din totalul de 42), iar a celor neangajaŃi de 52,38% (22 absolvenŃi). 
Ponderea celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale este de 30% (6 absolvenŃi, din totalul 
de 20 angajaŃi), iar a celor angajaŃi în alte domenii de activitate de 70% (14 absolvenŃi). Rata 
inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi este de 14,28% (6 : 42 = 0,1428 x 100).    

 

Tabelul nr.8 

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de ŞtiinŃe Economice,  

promoŃia 2012 

 
Nr. 
Crit 

 
Specializarea 

TOTAL 
absolvenŃi 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

AbsolvenŃi 
care NU 
lucrează 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
alte domenii 

 

RATA 
INSERłIEI  
DE SUCCES 

C.I.G.  
ZI 

80 
100% 

40 
50% 

40 
50% 

40 
100% 

14 
35% 

26 
65% 

 
17,50% 

C.I.G. 
F.R 

20 
100% 

16 
80% 

4 
20% 

16 
100% 

8 
50% 

8 
50% 

 
40% 

1. 

C.I.G. 
ZI / F.R 

100 
100% 

56 
56% 

44 
44% 

56 
100% 

22 
39,28% 

34 
60,72% 

 
22% 

Marketing 
ZI 

90 
100% 

44 
48,89% 

46 
51,11% 

44 
100% 

14 
31,82% 

30 
68,18% 

 
15,56% 

Marketing 
I.D. 

70 
100% 

52 
74,28% 

18 
25,72% 

52 
100% 

16 
30,76% 

36 
69,24% 

 
22,85% 

2. 
 

Marketing  
ZI / ID 

160 
100% 

96 
60% 

64 
40% 

96 
100% 

30 
31,25% 

66 
68,75% 

 
18,75% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
42 

100% 
20 

47,62% 
22 

52,38% 
20 

100% 
6 

30% 
14 

70% 
 

14,28% 
TOTAL 3  

specializări 
302 

100% 
172 

56,96% 
130 

43,04% 
172 

100% 
58 

33,72% 
114 

66,28% 
 

19,20% 
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Reprezentare grafică 

 

 
 

Tabelul nr.9 

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011)  
 

Comparativ cu 
 promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011 

Nr. 
Crt 

 
Specializare 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ Creştere Scădere 

LUCREAZĂ  

în  
domeniu Creştere Scădere 

RATA 
INSERłIEI  
DE SUCCES 

Creştere Scădere 
C.I.G. ZI 

2012 / 2011 
50% 

46,16% 
 

3,84% 
- 35% 

38,10% 
-  

3,10% 
17,50% 

17,58% 
- 
 

 
0,08% 

C.I.G. F.R 
2012 / 2011 

80% 
100% 

- 
 

 
20% 

50% 
62,50% 

-  
12,50% 

40% 
62,50% 

-  
22,50% 

1. 

C.I.G. ZI / F.R 
2012 / 2011 

56% 
54,21% 

 
1,79% 

- 39,28% 
44,83% 

- 
 

 
5,55% 

22% 
24,30% 

-  
2,30% 

Marketing ZI 
2012 / 2011 

48,89% 
43,75% 

 
5,14% 

- 31,82% 
42,85% 

-  
11,03% 

15,56% 
18,75% 

-  
3,19% 

Marketing ID 
2012 / 2011 

74,28% 
77,08% 

-  
2,80% 

30,76% 
56,76% 

- 
 

 
26%  

22,85% 
43,75% 

-  
20,90% 

2. 
 

Marketing 
ZI/ID 

2012 / 2011 

60% 
 

60,42% 

- 
 
 

 
 

0,42% 

31,25% 
 

51,72% 

-  
 

20,47% 

18,75% 
 

31,25% 

-  
 

12,50% 

3. 
Administrarea 

afacerilor 
2012 

 
47,62% 

- -  
30% 

- -  
14,28% 

- - 

Total 3  
specializări 
2012 / 2011 

56,96% 
 

58,19% 

- 
 
 

 
 

1,23% 

33,72% 
 

49,42% 

-  
 

15,70% 

19,20% 
 

28,76% 

-  
 

9,56% 
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Reprezentare grafică 
 

 
 

GRADUL DE INSERłIE PE PIAłA MUNCII 
A ABSOLVENłILOR FACULTĂłII DE INGINERIE, PROMOłIA 2012 

 
   Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 154 absolvenŃi de la Facultatea de Inginerie (toate 
specializările), reprezentând ~ 50% din totalul absolvenŃilor acestei facultăŃi (307 absolvenŃi), 
iar în final datele au fost extrapolate (154 x 2 – 1 = 307). Rezultatele anchetei au pus în 
evidenŃă următoarele aspecte: 
1. AbsolvenŃii FacultăŃii de Inginerie, promoŃia 2012, sunt angajaŃi pe piaŃa muncii în 
proporŃie de 57% (175 absolvenŃi, din totalul de 307), iar 43% (132 absolvenŃi) neangajaŃi.  
2. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară 
(2011), pentru absolvenŃii din promoŃia 2012 am înregistrat o scădere a ponderii celor 
angajaŃi pe piaŃa muncii, cu 4,09% (57%, faŃă de 61,09% în 2011), pentru toate specializările 
investigate.   
3. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoŃia anterioară (2011), creşteri a ponderii 
celor angajaŃi s-au înregistrat doar pentru două specializări:  

a) Tehnologia informaŃiei, cu 10,26% (76,93%, faŃă de 66,67% în 2011), 
b) T.C.M., cu 6,66% (73,33%, faŃă de 66,67% în 2011). 

4. Cele mai semnificative scăderi au fost înregistrate pentru specializările:  
a) I.E.D.M., cu 26,54% (32%, faŃă de 58,54% în 2011),  
b) I.M.C., cu 14,87% (58,82%, faŃă de 73,69% în 2011), 
c) Mecatronică, cu 9,52% (90,48%, faŃă de 100% în 2011), 

Pentru restul specializărilor, situaŃia înregistrată este următoarea (în ordine descrescătoare):  
d) E.P.I., cu 9,41% (70,59%, faŃă de 80% în 2011),  
e) I.P.A., cu 7,92% (51,17%, faŃă de 59,09% în 2011), 
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f) I.P.M.I., cu 7,82% (33,85%, faŃă de 41,67% în 2011),  
g) I.B., cu 4,14% (43,48%, faŃă de 47,62%  în 2011), 
h) E.I., la egalitate de procente 74,07% (faŃă de 74,07% în 2011). 

5. Din totalul celor angajaŃi, 43,42% (76 absolvenŃi, din totalul de 175 absolvenŃi angajaŃi) îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul formării iniŃiale şi 56,58% (99 absolvenŃi) lucrează în alte 
domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru 
absolvenŃii din promoŃia anterioară (2011), pentru absolvenŃii din promoŃia 2012 am 
înregistrat o scădere a ponderii celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale cu 1,82% 
(43,42%, faŃă de 45,24% în 2011).  
6. Cei mai mulŃi absolvenŃi angajaŃi în domeniul formării iniŃiale (din totalul celor angajaŃi) 
s-au înregistrat pentru specializările:   

a) I.E.D.M., 75% (6 absolvenŃi, din totalul de 8 angajaŃi), 
b)T.C.M., 72,73% (16 absolvenŃi, din totalul de 22 angajaŃi), 
c) Mecatronică, 63,15% (12 absolvenŃi, din totalul de 19 angajaŃi). 

Pentru restul specializărilor, situaŃia înregistrată este următoarea (în ordine descrescătoare): 
d) E.I., 60% (12 absolvenŃi, din totalul de 20 angajaŃi), 
e) Tehnologia informaŃiei, 53,33% (16 absolvenŃi, din totalul de 30 angajaŃi), 
f) I.B., 40% (4 absolvenŃi, din totalul de 10 angajaŃi), 
g) I.P.A., 18,18% (4 absolvenŃi, din totalul de 22 angajaŃi), 
h) I.P.M.I., 18,18% (4 absolvenŃi, din totalul de 22 angajaŃi), 
i) E.P.I., 16,67% (2 absolvenŃi, din totalul de 12 angajaŃi), 
î) I.M.C., 0% (0 absolvenŃi, din totalul de 10 angajaŃi). 

7. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoŃia anterioară (2011), creşteri a ponderii 
celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale s-au înregistrat doar pentru două specializări:  

a) T.C.M., cu 44,15% (72,73%, faŃă de 28,58% în 2011), 
b) Mecatronică, cu 38,15% (63,15%, faŃă de 25%în 2011), 

8. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoŃia anterioară (2011), cele mai semnificative 
scăderi a ponderii celor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale s-au înregistrat pentru 
specializările: 

a) I.B., cu 40% (40%, faŃă de 80% în 2011), 
b) I.M.C., cu 28,58% (0%, faŃă de 28,58% în 2011), 
c) I.E.D.M., cu 25% (75%, faŃă de 50% în 2011), 

 Pentru restul specializărilor, situaŃia înregistrată este următoarea (în ordine descrescătoare): 
d) I.P.A., cu 20,29% (18,18%, faŃă de 38,47% în 2011), 
e) E.I., 20% (60%, faŃă de 80% în 2011), 
f ) E.P.I., cu 8,33%  (16,67%, faŃă de 25% în 2011),  
g) Tehnologia informaŃiei, cu 5% (53,33%, faŃă de 58,33% în 2011), 
h) I.P.M.I., cu 1,82% (18,18%, faŃă de 20% în 2011). 

9. Rata inserŃiei de succes a tinerilor absolvenŃi, investigaŃi este de 24,76% (76 : 307 = 

0,2476 x 100), mai scăzută cu 2,88% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia 
anterioară (24,76%, faŃă de 27,64% pentru promoŃia 2011).    
10. Comparativ cu datele înregistrate pentru promoŃia anterioară (2011), s-au înregistrat 
creşteri a ratei inserŃiei de succes, pentru următoarele specializări:  

  a) T.C.M., cu 34,28% (53,33%, faŃă de 19,05% în 2011), 
  b) Mecatronică, cu 32,15% (57,15%, faŃă de 25%  în 2011), 
  c) Tehnologia informaŃiei,  cu 2,13%  (38,89%, faŃă de 38,89% în 2011). 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoŃia anterioară (2011), s-au înregistrat 
următoarele scăderi  a ratei inserŃiei de succes, după cum urmează:  

  a) I.M.C., cu 21,06% (0%, faŃă de 21,06%  în 2011), 
  b) I.B., cu 20,70% (17,40%, faŃă de 38,10% în 2011), 
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  c) I.E., cu 14,82% (44,44%, faŃă de 59,26% în 2011), 
Pentru restul specializărilor, situaŃia înregistrată este următoarea (în ordine descrescătoare): 

  d) I.P.A., cu 13,43% (9,30%, faŃă de 22,73% în 2011), 
  e) E.P.I., cu 8,24% (11,76%, faŃă de 20% în 2011), 
  f) I.E.D.M., cu 5,27% (24%, faŃă de 29,27% în 2011), 
  g) I.P.M.I., cu 2,18% (6,15%, faŃă de 8,33% în 2011). 

 

 

 

                                         Tabelul nr.10 

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de Inginerie, 
promoŃia 2012 (pe specializări) 

 

Nr. 
Crt. 

 

Specializarea Total 
absolvenŃi 

 

AbsolvenŃi 
care 

lucrează 

AbsolvenŃi 
care NU 
lucrează 

Total 
AbsolvenŃi 

care 
lucrează 

În 
domeniu 

În 
alte 

domenii 

RATA 
INSERłIEI 
DE SUCCES 

1. 
 

 
E.P.I. 

17 

100% 

12 

70,59% 

5 

29,41% 

12 

100% 

2 

16,67% 

10 

83,33% 

 

11,76% 

2. 
 

 
E.I. 

27 

100% 

20 

74,07% 

7 

25,93% 

20 

100% 

12 

60% 

8 

40% 

 

44,44% 

3. 
 

 
I.P.A. 

43 

100% 

22 

51,17% 

21 

48,83% 

22 

100% 

4 

18,18% 

18 

81,82% 

 

9,30% 

4. 
 

 
I.M.C. 

17 

100% 

10 

58,82% 

7 

41,18% 

10 

100% 

0 

0% 

10 

100% 

 

0% 

5. 
 

 
I.P.M.I. 

65 

100% 

22 

33,85% 

43 

66,16% 

22 

100% 

4 

18,18% 

18 

81,82% 

 

6,15% 

6. 
 

 
I.B. 

23 

100% 

10 

43,48% 

13 

56,52% 

10 

100% 

4 

40% 

6 

60% 

 

17,40% 

7. 
 

 
I.E.D.M. 

25 

100% 

8 

32% 

17 

68% 

8 

100% 

6 

75% 

2 

25% 

 

24% 

8. 
 

 

MECATRONICĂ 

21 

100% 

19 

90,48% 

2 

9,52% 

19 

100% 

12 

63,15% 

7 

36,85% 

 

57,15% 

9. 
 

 
T.C.M. 

30 

100% 

22 

73,33% 

8 

26,67% 

22 

100% 

16 

72,73% 

6 

27,27% 

 

53,33% 

10. 
 

Teh. 
InformaŃiei 

39 

100% 

30 

76,93% 

9 

23,07% 

30 

100% 

16 

53,33% 

14 

46,67% 

 

41,02% 

 

TOTAL 

10 
specializări 

307 

100% 

175 

57% 

132 

43% 

175 

100% 

76 

43,42% 

99 

56,58% 

 

24,76% 
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Reprezentare grafică 

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de Inginerie, 
promoŃia 2012 (pe specializări)

Serie5 11,76% 44,44% 9,30% 0% 6,15% 17,40% 24% 57,15% 53,33% 41,02% 24,76%

Serie4 83,33% 40% 81,82% 100% 81,82% 60% 25% 36,85% 27,27% 46,67% 56,58%

Serie3 16,67% 60% 18,18% 0% 18,18% 40% 75% 63,15% 72,73% 53,33% 43,42%

Serie2 29,41% 25,93% 48,83% 41,18% 66,16% 56,52% 68% 9,52% 26,67% 23,07% 43%

Serie1 70,59% 74,07% 51,17% 58,82% 33,85% 43,48% 32% 90,48% 73,33% 76,93% 57%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

AbsolvenŃi care lucrează

În domeniu

În alte domenii

RATA INSERłIEI DE SUCCES

AbsolvenŃi care NU lucrează

E.P.I.

E.I.

I.P.A.
I.M.C. I.P.M.I.

I.E.D.M.

MECATRONICĂ T.C.M.
T. I.

TOTAL
I.B.

 
 

 

Tabelul nr.11  

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011) 
 

Comparativ cu 
 promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011 

Nr. 

Crt 

 
Specializare 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ Creştere Scădere 

LUCREAZĂ  

în  

domeniu Creştere Scădere 

RATA 

INSERłIEI  

DE SUCCES Creştere Scădere 

1. E.P.I   
2012 / 2011 

70,59% 

80% 

- 

 

9,41% 16,67% 

25% 

- 

 

 

8,33% 

11,76% 

20% 

- 

 

 

8,24% 

2. E.I.  
2012 / 2011 

74,07% 

74,07% 

- 

 

- 

 

60% 

80% 

- 

 

 

20% 

44,44% 

59,26% 

- 

 

 

14,82% 

3. I.P.A 
2012 / 2011 

51,17% 

59,09% 

- 

 

 

7,92% 

18,18% 

38,47% 

- 

 

 

20,29% 

9,30% 

22,73% 

- 

 

 

13,43% 

4. I.M.C 
2012 / 2011 

58,82% 

73,69% 

- 

 

 

14,87% 

0% 

28,58% 

- 

 

 

28,58% 

0% 

21,06% 

- 

 

 

21,06% 

5. I.P.M.I 
2012 / 2011 

33,85% 

41,67% 

- 

 

 

7,82% 

18,18% 

20% 

- 

 

 

1,82% 

6,15% 

8,33% 

-  

2,18% 

6. I.B 
2012 / 2011 

43,48% 

47,62% 

- 

 

 

4,14% 

40% 

80% 

- 

 

 

40% 

17,40% 

38,10% 

- 

 

 

20,70% 

7. I.E.D.M 
2012 / 2011 

32% 

58,54% 
- 

 

 

26,54% 

75% 

50% 
- 

 

 

25% 

24% 

29,27% 

- 

 

 

5,27% 

8. Mecatronică 
2012 / 2011 

90,48% 

100% 

- 

 

 

9,52% 

63,15% 

25% 

 

38,15% 

- 

 

57,15% 

25% 

 

32,15% 

- 

 

9. T.C.M 
2012 / 2011 

73,33% 

66,67% 

 

6,66% 

- 

 

72,73% 

28,58% 

 

44,15% 

- 

 

53,33% 

19,05% 

 

34,28% 

- 
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10. Tehnologia 
informaŃiei 
2012 / 2011 

76,93% 

66,67% 

 

10,26% 

- 

 

53,33% 

58,33% 

-  

5% 

41,02% 

38,89% 

 

2,13% 

- 

 

TOTAL 
2012 / 2011 

57% 
61,09% 

-  
4,09% 

43,42% 
45,24% 

- 

 
 

1,82% 
24,76% 

27,64% 

-  
2,88% 

 
Reprezentare grafică 

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011)

Serie3 11,76% 20% 44,44% 59,26% 9,30% 22,73% 0% 21,06% 6,15% 8,33% 17,40% 38,10% 24% 29,27% 57,15% 25% 53,33% 19,05% 41,02% 38,89% 24,76% 27,64%

Serie2 16,67% 25% 60% 80% 18,18% 38,47% 0% 28,58% 18,18% 20% 40% 80% 75% 50% 63,15% 25% 72,73% 28,58% 53,33% 58,33% 43,42% 45,24%

Serie1 70,59% 80% 74,07% 74,07% 51,17% 59,09% 58,82% 73,69% 33,85% 41,67% 43,48% 47,62% 32% 58,54% 90,48% 100% 73,33% 66,67% 76,93% 66,67% 57% 61,09%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

AbsolvenŃi care lucrează

În domeniu

Rata inserŃiei de succes

E.P.I  
2012 / 2011

E.I. 
2012 / 2011

I.P.A
2012 / 2011

I.M.C
2012 / 2011

I.P.M.I
2012 / 2011

I.B
2012 / 2011

I.E.D.M
2012 / 2011

Mecatronică
2012 / 2011 T.C.M

2012 / 2011

T.I.
2012 / 2011

TOTAL
2012 / 2011

 
 

GRADUL DE INSERłIE PE PIAłA MUNCII 
A ABSOLVENłILOR FACULTĂłII DE ŞTIINłE ALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI 

SĂNĂTĂłII, PROMOłIA 2012 
 
   Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 102 absolvenŃi de la Facultatea de ŞtiinŃe ale 
Mişcări, Sportului şi SănătăŃii, promoŃia 2011 (de la cele patru specializări investigate), 
reprezentând  
~ 50% din totalul absolvenŃilor acestei facultăŃi (adică 203 absolvenŃi). Extrapolând datele am 
obŃinut un total de 203 absolvenŃi (51 x 2 – 1 absolvenŃi), iar pentru cele patru specializări, 
după cum urmează: EducaŃie fizică şi sportivă - 75 absolvenŃi (38 x 2 – 1) – mai concret, de 
la forma de învăŃâmănt ZI, 48 absolvenŃi (24 x 2) şi forma de învăŃâmănt F.R., 27 absolvenŃi 
(14 x 2 - 1); Sport şi performanŃă motrică - 21 absolvenŃi (11 x 2 – 1); Kinetoterapie şi 
motricitate specială - 91 absolvenŃi (46 x 2 – 1) – mai concret, de la forma de învăŃâmănt ZI, 
71 absolvenŃi (36 x 2 - 1) şi forma de învăŃâmănt F.R., 20 absolvenŃi (10 x 2); Terapie 
ocupaŃională 16 absolvenŃi (8 x 2).  
Rezultatele anchetei au scos în evidenŃă următoarele aspecte: 
1. În prezent, absolvenŃii aceastei facultăŃi (de la cele patru specializări) sunt angajaŃi în 
câmpul muncii în proporŃie de 43,35% (88 absolvenŃi, din totalul de 203), iar 56,65% (115 
absolvenŃi) nu sunt angajaŃi, ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 15,71% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (59,06%, în 2011). Din totalul 
celor care lucrează (88 absolvenŃi), 40,91% (36 absolvenŃi, de la toate specializările) îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul formării iniŃiale şi  59,09 % (52 absolvenŃi) lucrează în 
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alte domenii de activitate, ponderea absolvenŃilor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale fiind 
egală cu ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (59,09 %, în 2011). Rata inserŃiei 
de succes a tinerilor absolvenŃi investigaŃi (adică raportul dintre numărul absolvenŃilor care 

şi-au găsit un loc de muncă semnificativ şi numărul total de absolvenŃi chestionaŃi), este de 
17,74% (36 : 203 = 0,1774 x 100), mai scăzută cu 6,42% faŃă de cea înregistrată pentru 
absolvenŃii din promoŃia anterioară (17,74%, faŃă de 24,16% pentru promoŃia 2011). 
2. Pentru specializarea EducaŃie fizică şi sportivă ZI, ponderea celor angajaŃi este de 54,17% 
(26 absolvenŃi, din totalul de 48) şi de 45,83% (22 absolvenŃi) pentru cei neangajaŃi, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 1,65% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (55,82%, în 2011).  Din totalul celor care lucrează, 
53,84% (14 absolvenŃi, din totalul de 26 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniŃiale, pondere mai ridicată cu 12,17% faŃă de promoŃia anterioară (41,67%, în 
2011), iar 46,16% (12 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate. Rata inserŃiei de 
succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 29,17% (14 : 48 = 0,2917 x 100), mai ridicată cu 
5,92% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (29,17%, faŃă de 
23,25% pentru promoŃia 2011). 
3. Pentru specializarea EducaŃie fizică şi sportivă F.R., ponderea celor angajaŃi este de 
66,67% (18 absolvenŃi, din totalul de 27) şi de 33,33% (9 absolvenŃi) pentru cei neangajaŃi, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 7,74% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (74,41%, în 2011). Din totalul celor care lucrează, 
22,22% (4 absolvenŃi, din totalul de 18 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniŃiale, pondere mai scăzută cu 15,28% faŃă de promoŃia anterioară (37,50%, în 
2011), iar 77,78% (14 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate. Rata inserŃiei de 
succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 14,82% (4 : 27 = 0,1482 x 100), mai scăzută cu 
13,08% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (14,82%, faŃă de 
27,90% pentru promoŃia 2011). 
4. Pentru specializarea EducaŃie fizică şi sportivă (ZI / F.R.), ponderea celor angajaŃi este de 
58,67% (44 absolvenŃi, din totalul de 75) şi de 41,33% (31 absolvenŃi) pentru cei neangajaŃi, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 6,45% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (65,12%, în 2011). Din totalul celor care lucrează, 
40,91% (18 absolvenŃi, din totalul de 44 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul 
formării iniŃiale şi 59,09 % (26 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea 
absolvenŃilor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale fiind mai ridicată cu 1,63% comparativ 
cu ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (39,28%, în 2011). Rata inserŃiei de 
succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 24% (18 : 75 = 0,24 x 100), mai scăzută cu 1,59% 
faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (24%, faŃă de 25,59% 

pentru promoŃia 2011). 
5. Pentru specializarea Sport şi performanŃă motrică, ponderea celor angajaŃi este de 28,58% 
(6 absolvenŃi, din totalul de 21), iar 71,42% (15 absolvenŃi) nu sunt angajaŃi. Din totalul 
celor care lucrează, 33,33% (2 absolvenŃi, din totalul de 6 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea 
în domeniul formării iniŃiale şi 66,67% (4 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate. 
Rata inserŃiei de succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 9,52% (2 : 21 = 0,0952  x 100). 
6. Pentru specializarea Kinetoterapie şi motricitate specială (ZI), ponderea celor angajaŃi 
este de 19,71% (14 absolvenŃi, din totalul de 71) şi de 80,29% (57 absolvenŃi) pentru cei 
neangajaŃi, ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 14,34% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (34,05%, în 2011). Din totalul celor care 
lucrează, 14,28% (2 absolvenŃi, din totalul de 14 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul formării iniŃiale şi 85,72% (12 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale fiind mai scăzută cu 35,72% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (50%, în 2011). Rata inserŃiei 
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de succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 2,82% (2 : 71 = 0,0282 x 100), mai scăzută cu 
14,20% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (2,82%, faŃă de 
17,02% pentru promoŃia 2011). 
7. Pentru specializarea Kinetoterapie şi motricitate specială (F.R.), ponderea celor angajaŃi 
este de 50% (10 absolvenŃi, din totalul de 20) şi de 50% (10 absolvenŃi) pentru cei neangajaŃi, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 50% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (100%, în 2011). Din totalul celor care lucrează, 80% 

(8 absolvenŃi, din totalul de 10 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea în domeniul formării 
iniŃiale şi 20% (2 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate, ponderea absolvenŃilor 
angajaŃi în domeniul formării iniŃiale fiind mai ridicată cu 42,50% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru promoŃia anterioară (37,50%, în 2011). Rata inserŃiei de succes a 
absolvenŃilor investigaŃi este de 40% (8 : 20 = 0,4 x 100), mai ridicată cu 2,50% faŃă de cea 
înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară (40%, faŃă de 37,50% pentru promoŃia 
2011). 
8. Pentru specializarea Kinetoterapie şi motricitate specială (ZI / F.R.), ponderea celor 
angajaŃi este de 26,38% (24 absolvenŃi, din totalul de 91) şi de 73,62% (67 absolvenŃi) pentru 
cei neangajaŃi, ponderea absolvenŃilor angajaŃii fiind mai scăzută cu 24,41% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (50,79%, în 2011). Din totalul celor care 
lucrează, 41,67% (10 absolvenŃi, din totalul de 24 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul formării iniŃiale şi 58,33% (14 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate, 
ponderea absolvenŃilor angajaŃi în domeniul formării iniŃiale fiind mai scăzută cu 2,08% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru promoŃia anterioară (43,75%, în 2011). Rata 
inserŃiei de succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 10,98% (10 : 91 = 0,1098 x 100), mai 
scăzută cu 11,24% faŃă de cea înregistrată pentru absolvenŃii din promoŃia anterioară 
(10,98%, faŃă de 22,22% pentru promoŃia 2011). 
9. Pentru specializarea Terapie ocupaŃională, ponderea celor angajaŃi este de 87,50% (14 
absolvenŃi, din totalul de 16) şi de 12,50% (2 absolvenŃi) pentru cei neangajaŃi. Din totalul 
celor care lucrează, 42,85% (6 absolvenŃi, din totalul de 14 angajaŃi) îşi desfăşoară activitatea 
în domeniul formării iniŃiale şi 57,15% (8 absolvenŃi) lucrează în alte domenii de activitate. 
Rata inserŃiei de succes a absolvenŃilor investigaŃi este de 37,50% (6 : 16 = 0,3750 x 100). 

 

Tabelul nr.12 

Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de ŞtiinŃe ale Mişcării, 
Sportului şi SănătăŃii, promoŃia 2012 (pe specializări) 

 
Nr. 
Crt. 

 
Specializarea 

TOTAL 
absolvenŃi 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

AbsolvenŃi 
care NU 
lucrează 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ 

În  
domeniu 

În 
alte  

domenii 

RATA 
INSERłIEI  
DE SUCCES 

EducaŃie fizică  
şi sportivă  (ZI) 

48 
100% 

26 
54,17% 

22 
45,83% 

26 
100% 

14 
53,84% 

12 
46,16% 

 
29,17% 

EducaŃie fizică  
şi sportivă  (F.R.) 

27 
100% 

18 
66,67% 

9 
33,33% 

18 
100% 

4 
22,22% 

14 
77,78% 

 
14,82% 

1. 

EducaŃie fizică  
şi sportivă (ZI / F.R.) 

75 
100% 

44 
58,67% 

31 
41,33% 

44 
100% 

18 
40,91% 

26 
59,09% 

 
24% 

2. Sport şi performanŃă 
motrică 

21 
100% 

6 
28,58% 

15 
71,42% 

6 
100% 

2 
33,33% 

4 
66,67% 

 
9,52% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială (ZI) 

71 
100% 

14 
19,71% 

57 
80,29% 

14 
100% 

2 
14,28% 

12 
85,72% 

 
2,82% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială (F.R.) 

20 
100% 

10 
50% 

10 
50% 

10 
100% 

8 
80% 

2 
20% 

 
40% 

3. 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială  

(ZI / F.R.) 

91 
100% 

24 
26,38% 

67 
73,62% 

24 
100% 

10 
41,67% 

14 
58,33% 

 
10,98% 
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4. Terapie  
ocupaŃională 

16 
100% 

14 
87,50% 

2 
12,50% 

14 
100% 

6 
42,85% 

8 
57,15% 

 
37,50% 

Total 4 
specializări 

203 
100% 

88 
43,35% 

115 
56,65% 

88 
100% 

36 
40,91% 

52 
59,09% 

 
17,74% 

 
 

Reprezentare grafică 
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Gradul de inserŃie pe piaŃa muncii a absolvenŃilor FacultăŃii de ŞtiinŃe ale Mişcării, Sportului şi 
SănătăŃii, promoŃia 2012 (pe specializări)

Serie5 29,17% 14,82% 24% 9,52% 2,82% 40% 10,98% 37,50% 17,74%

Serie4 46,16% 77,78% 59,09% 66,67% 85,72% 20% 58,33% 57,15% 59,09%

Serie3 53,84% 22,22% 40,91% 33,33% 14,28% 80% 41,67% 42,85% 40,91%

Serie2 45,83% 33,33% 41,33% 71,42% 80,29% 50% 73,62% 12,50% 56,65%

Serie1 54,17% 66,67% 58,67% 28,58% 19,71% 50% 26,38% 87,50% 43,35%

1 2 3 4 5 6 7 8 9

E.F.S.
 (ZI)

E. F. S. 
(F.R.)

E.F.S. 
(ZI / F.R.)

S.P.M. K.M.S.
(ZI)

K.M.S. 
(F.R.)

K.M.S. 
(ZI / F.R.)

T.O. TOTAL

AbsolvenŃi care lucrează

AbsolvenŃi care NU lucrează

În domeniu

În alte domenii

RATA INSERłIEI DE SUCCES

 
 

Tabelul nr.13 

DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011)  
 

Comparativ cu 
 promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011  

Comparativ cu  
promoŃia 2011 

Nr. 
Crt 

 
Specializare 

AbsolvenŃi 
care 

LUCREAZĂ Creştere Scădere 

LUCREAZĂ  
în  

domeniu Creştere Scădere 

RATA 
INSERłIEI  

DE 
SUCCES Creştere Scădere 

EducaŃie fizică şi 
sportivă (ZI ) 
2012 / 2011 

54,17% 
 

55,82% 

- 
 
 

 
1,65% 

53,84% 
 

41,67% 

 
12,17% 

- 
 

29,17% 
 

23,25% 

 
 5,92% 

- 
 

EducaŃie fizică şi 
sportivă (F.R. ) 

2012 / 2011 

66,67% 
 

74,41% 

- 
 
 

 
7,74% 

22,22% 
 

37,50% 

- 
 
 

 
15,28% 

14,82% 
 

27,90% 

- 
 
 

 
13,08% 

1. 

EducaŃie fizică şi 
sportivă (ZI / F.R.) 

2012 / 2011 

58,67% 
 

65,12% 

- 
 
 

 
6,45% 

40,91% 
 

39,28% 

 
1,63% 

- 
 

24% 
 

25,59% 

- 
 
 

 
1,59% 

2. Sport şi 
performanŃă 

motrică 
2012 

 
28,58% 

- -  
33,33% 

- -  
9,52% 

- - 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială 

(ZI)  
2012 / 2011 

19,71% 
 

34,05% 

- 
 
 

 
 

14,34% 

14,28% 
 

50% 

- 
 
 

 
 

35,72% 

2,82% 
 

17,02% 

- 
 
 

 
 

14,20% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială 

(F.R.) 
2012 / 2011 

50% 
 

100% 

- 
 

 
50% 

80% 
 

37,50% 

 
42,50% 

- 
 

40% 
 

37,50% 

 
2,50% 

- 
 

3. 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială 

(ZI / F.R.) 
2012 / 2011 

26,38% 
 

50,79% 

- 
 
 

 
24,41% 

41,67% 
 

43,75% 

- 
 
 

 
2,08% 

10,98% 
 

22,22% 

- 
 
 

 
11,24% 
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4. Terapie 
ocupaŃională 

2012 

87,50% - - 42,85% - - 37,50% - - 

Total 4 
specializări 
2012 / 2011 

43,35% 
 

59,06% 

- 
 
 

 
15,71% 

40,91% 
 

40,91% 

- 
 

- 
 

17,74% 
 

24,16% 

- 
 
 

 
6,42% 

 
 
 
 

Reprezentare grafică 
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DiferenŃele înregistrate comparativ cu absolvenŃii promoŃiei anterioare (2011)

Serie3 29,17% 23,25% 14,82% 27,90% 24% 25,59% 9,52% 2,82% 17,02% 40% 37,50% 10,98% 22,22% 37,50% 17,74% 24,16%

Serie2 53,84% 41,67% 22,22% 37,50% 40,91% 39,28% 33,33% 14,28% 50% 80% 37,50% 41,67% 43,75% 42,85% 40,91% 40,91%

Serie1 54,17% 55,82% 66,67% 74,41% 58,67% 65,12% 28,58% 19,71% 34,05% 50% 100% 26,38% 50,79% 87,50% 43,35% 59,06%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

AbsolvenŃi care lucrează

În domeniu

RATA INSERłIEI DE SUCCES

E.F.S. (ZI)
2012 / 2011

E.F.S. (F.R) 
2012 / 2011

E.F.S. (ZI / F.R)
 2012 / 2011

S.P.M 
2012

K.M.S. (ZI) 
2012 / 2011

K.M.S. (F.R)
 2012 / 2011 

K.M.S. (ZI / F.R)
 2012 / 2011

T.O. 
2012

TOTAL 
2012 / 2011
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LUNA PORłILOR DESCHISE LA UNIVERSITATEA „VASILE 
ALECSANDRI” DIN BACĂU 

 
 

Luna aprilie este Luna PorŃilor Deschise la Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău. În cadrul acestui proiect instituŃional universitatea s-a axat pe două acŃiuni importante, 

sub genericul „Universitatea aproape de tine!”: caravana de promovare a ofertei educaŃionale 

a universităŃii în 100 de licee din 4 judeŃe şi vizite organizate în parteneriat cu liceele 

băcăuane, cât şi din judeŃele învecinate pentru a cunoaşte infastructura şi atmosfera mediului 

academic.  

Miercuri, 03 aprilie 2013, a avut loc la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

„Ziua PorŃilor Deschise”, aflată la la cea de-a VI-a ediŃie, la care au participat un număr de 

900 de elevi de liceu  însoŃiŃi de peste 50 de profesori, care au vizitat sălile de curs şi 

laborator, biblioteca universităŃii, baza sportivă, căminele şi cantina universităŃii. Elevii au 

fost intersaŃi atât de oferta educaŃională a universităŃii, cât şi de acŃiunile iniŃiate de către Liga 

StudenŃească din cadrul UniversităŃii „Vasile Alecsandri” din Bacău. De asemenea, toată luna 

aprilie, elevi din Bacău, Piatra NeamŃ, Târgu-NeamŃ, vor veni la universitate pentru a 

cunoaşte cele două campusuri şi a interacŃiona cu profesorii şi studenŃii.  

În acelaşi cadru organizatoric, liceenii, cadrele didactice şi invitaŃii au admirat 

ExpoziŃia cu produsele manufacturate realizate de către studenŃii universităŃii şi elevi ai 

şcolilor partenere prin proiectul iniŃiat de Departamentul de Consiliere Profesională „Din 

mâini mici, pentru inimi mari”, ediŃia a II-a.  

În perioada 1-29 aprilie 2013 Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin 

membrii echipei Proiectului de cercetare PCCA Tip 2 Predarea şi învăŃarea ştiinŃelor şi 

disciplinelor tehnologice prin intermediul reŃelei de table interactive ceramice cu sunet 

integrat (ēno) - ENOTEC şi membrii Departamentului de Consiliere Profesională vor 

desfăşura activităŃi integrate în cadrul ciclului de evenimente „Luna PorŃilor Deschise”. 

Oferta educaŃională se referă la prezentarea de către specialiştii universităŃii a unor 

lecŃii demonstrative din ariile curriculare Matematică, respectiv ŞtiinŃe şi Tehnologii. 

Noutatea şi atractivitatea acestor lecŃii este asigurată de componenta de interactivitate  a noilor 

mijloace educaŃionale: ENO whiteboards, lecŃii online, module de laborator interactive.  
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PROIECTELE SOCIALE „DĂRUIEŞTE DIN SUFLET” ŞI „DIN MÂINI MICI, 
PENTRU INIMI MARI” 

 
 

În data de 29 aprilie 2013, s-au finalizat finaliza proiectele sociale „Din mâini mici, 

pentru inimi mari” şi „Dăruieşte din suflet”, derulate de către Departamentul de Consiliere 

Profesională din cadrul UniversităŃii „Vasile Alecsandri” din Bacău, în parteneriat cu Liga 

studenŃească şi AsociaŃia Creştină de Caritate şi Ajutor „Ovidenia” Bacău 2005. 

Prin efortul şi implicarea studenŃilor şi a partenerilor noştri, sumele colectate din 

vânzarea produselor manufacturate, s-au transformat în colete Pascale care au ajuns la bătrânii 

nevoiaşi din municipiul Bacău, beneficiari ai proiectelor noastre. 

Întâlnirea dintre studenŃi şi bătrâni a fost izvor de lumină şi bucurie şi a înnobilat 

sufletele celor care cred cu adevărat în puterea dăruirii. 
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VIZITA AMBASADORULUI FRANłEI LA UNIVERSITATEA „VASILE 

ALECSANDRI” DIN BACĂU 
 
 
 

Aflat într-un turneu naŃional, Ambasadorul FranŃei în România, Philippe Gustin, a 

ajuns la Universitatea „Vasile Alecsadri” din Bacău. Alături de ExcelenŃa Sa au mai fost 

prezenŃi Sébastien Gorlin, Consilierul special al ambasadorului, şi Alain Ramette, Directorul 

Institutului Francez din Iaşi. Fost profesor, Philippe Gustin le-a vorbit celor prezenŃi despre 

necesitatea învăŃării limbii franceze ca limbă internaŃională în Europa, fiind un apărător al 

plurilingvismului, şi le-a mulŃumit celor care sunt deja în studii intensive pe această limbă. Au 

participat profesori, studenŃi, dar şi bursierii Erasmus, care au fost sau vor pleca la studii în 

universităŃile din FranŃa, dar şi bursierii Programului “Eugéne Ionesco”, respectiv tineri din 

alte Ńări, care urmează studii post-doctorale în Universitatea „Vasile Alecsandri”. Lor li s-au 

alăturat studenŃii pasionaŃi de cultura şi civilizaŃia franceză de la Facultatea de Litere a 

universităŃii. În acest an 29 de studenŃi din universitatea băcăuană, alături de alŃi 24 de 

profesori, toŃi beneficiari de burse Erasmus vor pleca să studieze în FranŃa, în 27 de instituŃii 

universitare. În Bacău, pe programul “Eugéne Ionescu” au venit să-şi continue studiile alti 

cinci tineri din Congo, Senegal, Camerun, Guineea şi Republica Centrafricană. Mai mult, din 

cei peste 5.100 de studenŃi din universitate, 308 au ales să înveŃe limba franceză ca limbă 

străină, iar 182, învaŃă această limbă la Facultatea de Litere. 
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 VIZITA EUA 
 
 

 
 În perioada 24-26 aprilie 2013, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău s-a 

desfăşurat prima vizită din cadrul evaluării europene organizate de EUA (European 

University Association). Echipa internaŃională a fost formată din Philippe Rousseau, 

University Charles de Gaulle Lille, FranŃa, Don McQuillan, University Wiscounsin, Madison 

şi University College Dublin, Irlanda, Gintautas Braziunas, University  of Applied Sciences 

Vilnius, Lituania, Lucka Lorber, University of Maribor, Slovenia şi Suvi Eriksson, National 

Union of University Students, Finlanda. Echipa de experŃi internaŃionali a evaluat instituŃia 

noastră din punctul de vedere al standardelor europene în domeniul învăŃământului superior. 

În cadrul evaluării, membrii delegaŃiei s-au întâlnit cu conducerea universităŃii, membrii 

Senatului universităŃii, reprezentanŃi ai mediului socio-economic-administrativ, cu care 

universitatea are colaborări şi parteneriate, cadrele didactice de la Facultatea de Inginerie, 

Facultatea de Litere şi Facultatea de ŞtiinŃe şi studenŃii de la cele trei facultăŃi. 

  În luna octombrie 2013 urmează a doua vizită a delegaŃiei, când vor fi analizate alte 

aspecte conform procedurilor EUA.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 

 
 
 

DIALOGURI ACADEMICE LA FACULTATEA DE LITERE 
 
 

 

 


